
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
TS - URBANISTICA

DETERMINAZIONE

N.   542 del 20/09/2023

Oggetto: Monetizzazione messa a dimora di nuove alberature e in sostituzione delle esistenti 
e per la salvaguardia delle aree verdi ai sensi del “Regolamento per la messa a dimora di 
nuove  piante  e  per  la  sostituzione  delle  esistenti  e  la  salvaguardia  delle  aree  verdi”. 
Individuazione importo medio.

 
Il Dirigente

PREMESSO CHE, con Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 10/04/2019, è stato 
approvato  il  “Regolamento  per  la  messa  a  dimora  di  nuove  piante  e  per  la 
sostituzione delle esistenti e la salvaguardia delle aree verdi”;

EVIDENZIATO  che  il  suddetto  Regolamento,  quando  non  ci  sono  aree  verdi 
coinvolte  direttamente  in  cui  collocare  nuove alberature,  prevede che  i  titolari  di 
interventi  edilizi,  a  determinate  condizioni,  mettano  a  disposizione 
dell'Amministrazione  Comunale  piante  che,  poi,  la  stessa  deve  collocare in  spazi 
idonei;

PRESO  ATTO  che  l'esperienza  di  questi  anni  ha  dimostrato  che,  invece  di 
accumulare  piante  da  collocare  in  tempi  che  non  sempre  si  conciliano  con  le 
obbligazioni  dei  privati,  sarebbe  più  efficace  ed  opportuno  che  i  privati 
“monetizzassero” l'obbligo in questione, cosicchè il Comune possa procedere ad una 
programmazione più puntuale e strutturata delle piantumazioni;

DATO ATTO che il  citato Regolamento  prevede l'obbligo che il  privato metta  a 
disposizione le piante  da collocare in aree pubbliche,  ma non esclude che questo 
obbligo possa sostanziarsi in una “monetizzazione”, costituendo quindi uno specifico 



e mirato capitolo di bilancio, consentendo peraltro al Comune di programmare non 
solo i “luoghi”delle piantumazioni, ma anche la tipologia di piante da sistemare in un 
determinato  luogo,  tenendo conto  delle  specificità  e  delle  differenze  fra  i  diversi 
contesti;

EVIDENZIATO che, con Delibera n.128 del 31 agosto 2023, la Giunta Comunale ha 
deliberato che l'obbligo a carico dei privati di cui al “Regolamento per la messa a 
dimora di nuove piante e per la sostituzione delle esistenti e la salvaguardia delle aree 
verdi” può essere monetizzato;

DATO ATTO che, nella Delibera su citata, si fa carico al Dirigente di individuare 
l'importo medio delle singole piante da collocare negli spazi pubblici,  ai sensi del 
Regolamento“Regolamento  per  la  messa  a  dimora  di  nuove  piante  e  per  la 
sostituzione delle esistenti e la salvaguardia delle aree verdi”, con aggiornamento del 
valore ogni due anni;

PRESO ATTO che, da verifiche di mercato su listini on-line, comprendendo anche le 
spese  di  posa in opera,  l'importo medio  individuato è  di  euro 150 per essenze  di 
altezza di 1,75/2 mt., che si ritiene la dimensione minima perchè le essenze poi si 
radichino e sviluppino;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  lo  Statuto  Comunale,  approvato,  nel  testo  vigente  e  coordinato,  con 
deliberazione consiliare n. 74 del 29.10.2012, esecutiva;

VISTO il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione
consiliare n. 38 del 28.09.2017;

VISTO il  Disciplinare per  l’adozione delle determinazioni  approvato dalla Giunta 
comunale con deliberazione n. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione C.C. N. 24 del 13 Maggio 2023: "Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione -D.U.P.- 2023/2024/2025. Aggiornamento";
- la Deliberazione C.C. N. 25 del 13 Maggio 2023: "Approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023/2024/2025";
-  la Deliberazione G.C. N. 62 del  13 Maggio 2023: "Approvazione P.E.G.  per  il 
triennio 2023/2024/2025”;



DATO  ATTO  che  la  presente  Determinazione  è  coerente  con  i  vigenti  atti  di 
indirizzo
dell’Amministrazione comunale a carattere generale;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente 
di attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti  di 
quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare n. 
85 del 30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 22 del 3 ottobre 2022, con il quale è stata attribuita al
sottoscritto la dirigenza del Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e Territorio a 
decorrere dal 1 ottobre 2022 e fino al termine del corrente mandato amministrativo;

                                                           DETERMINA

per le motivazioni indicate nelle premesse che costituiscono motivazione del 
provvedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.:

1- di STABILIRE in euro 150 l'importo medio per la “monetizzazione” delle piante 
che  i  privati  dovrebbero  mettere  a  disposizione  del  Comune  ai  sensi  del 
“Regolamento  per  la  messa  a  dimora  di  nuove  piante  e  per  la  sostituzione  delle 
esistenti e la salvaguardia delle aree verdi”;

2- di STABILIRE che,  a cura dell'ufficio edilizia privata, dovranno essere inviate 
comunicazioni  anche a  coloro che hanno già  assunto  gli  impegni  di  cui  al  citato 
Regolamento,  e  non  hanno  ancora  adempiuto,  affinchè  procedano  alla 
“monetizzazione” delle piante da installare a loro carico;

3- di STABILIRE che il valore di cui al punto 1) della presente determina sarà 
sottoposto ad aggiornamento biennale;

3- di PRECISARE che il presente provvedimento:
 non è soggetto alle norme di cui all'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
 non è soggetto alle norme di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;
 non è soggetto alle norme di cui agli art.li 15, 16 e 32 della L. n. 190/2012;

5- di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;



6- di DARE ATTO che ai sensi del combinato disposto degli art.li 76, comma 5, lett. 
a) del D.Lgs.n. 50/2016 e dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini ivi previsti;

8- di DARE ATTO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 
bis  L.241/1990,  dell’art.  6  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di  Comportamento 
Aziendale,  non  sussistono  nei  confronti  del  Responsabile  del  Procedimento, 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

9-  di  DARE  ATTO  che  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  Legge 
7/08/1990 n. 241, è l'arch. Jenny Innocenti;

10- di  DARE ATTO che la presente  determinazione,  ai  soli  fini  conoscitivi,  sarà 
pubblicata, a cura dell'U.O.C. Affari Generali, all’Albo Pretorio del comune per 15 
giorni interi e consecutivi, nonché inserito sul sito Internet del Comune. 
 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Arch. Jenny Innocenti

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 20/09/2023 Il Dirigente Responsabile
Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

